
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042000111

111

Nº 75, quarta-feira, 20 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação dos valores do contrato nº 261/2021, de 01/01/2022 a 14/06/2022, conforme
planilha de custos e formação de preços anexa ao termo de apostilamento, perfazendo o
montante estimado de r$ 31.772,49 (trinta e um mil setecentos e setenta e dois reais e
quarenta e nove centavos) para o exercício de 2022..

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).'
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393015 - SUP.REG. SE - DNIT

Número do Contrato: 421/2019.
Nº Processo: 50621.001039/2018-42.
Pregão. Nº 421/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SE - DNIT.
Contratado: 40.869.463/0001-09 - ESSE ENGENHARIA SINALIZACAO E SERVICOS ES P EC I A I S
LTDA. Objeto: 4º Termo Aditivo de adequação de quantitativos sem reflexo financeiro e
sem inclusão de preços novos e de inclusão de itens sobre a Política de Segurança da
Informação e Comunicações (POSIC) ao Contrato de empreitada nº 21.00421/2019. A
adequação de quantitativos sem reflexo financeiro apresenta uma mudança na quantidade
de itens contratados conforme planilha da 3ª RPFO (SEI nº 10844260) que passam a vigorar
junto com o Termo Aditivo, mas que não geraram mudança no valor PI vigente do
contrato, que se mantém em R$ 27.160.675,61 (vinte e sete milhões, cento e sessenta mil
seiscentos e setenta e cinco reais e sessenta e um centavos), resultante do acréscimo e
decréscimo de quantidades nos itens de serviços, conforme justificado na Nota Técnica 1
(SEI nº 10819716).
Fundamentação Legal: Cláusula Décima Segunda do Contrato nº 21 00421/2019 (3522713)
e nas Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993, esta última, fulcrada no art. 58, inciso I e § 2º,
art. 60 e art. 65, inciso I, alínea "a" e "b", § 1º todos da Lei nº 8.666/93, vinculando-se ao
Edital de Pregão Eletrônico nº 421/2018-21, tendo a sua lavratura sido autorizada pelo
Superintendente Regional do DNIT no Estado de Sergipe, em Despacho Decisório 310,
datado de 24/03/2022 (SEI nº 10875699). Vigência: 18/04/2022 a 19/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 27.160.675,61. Data de Assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).
COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA -SE

SERVIÇO DE OPERAÇÕES -SE
EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO - TPEU Nº 4/2022-SOT/DNIT/SE

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo Superintendente Regional no Estado de Sergipe, ALEXANDRE MONTEIRO
DA CUNHA. PERMISSIONÁRIA: SERGIPE GÁS S.A. - SERGÁS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
86.809.043/0001-38, legalmente representada por seus Diretores, Sr. VALMOR BARBOSA
BEZERRA, Sr. LAURO DANIEL BEISL PERDIZ e Sr. IVONEZ LOURENÇO DOS SANTOS.
INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio nº 006/2022-
SOT/DNIT/SE. RESUMO DO OBJETO: PERMISSÃO ESPECIAL DE USO da faixa de domínio da
rodovia federal BR-101/SE, no trecho DIV. AL/SE - DIV. SE/BA; Subtrecho: ENTR.SE-090 (p/
Nossa Senhora do Socorro) - Entr. BR-235 (A) (p/ Itabaiana), PNV 101BSE1200, Segmento:
km 85,2 a km 86,3, numa extensão total de 1.100,00 metros por 1,10 metros de largura,
perfazendo uma área total de 1.210,00 m² (hum mil, duzentos e dez metros quadrados).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei Federal n.º
10.233, de 2001; Resolução nº 07/2021, de 02/03/2021; e inciso II do art. 6º da Portaria
nº 6.756, de 23/11/2020, da Diretoria Colegiada do DNIT, publicada no DOU nº 224, de
24/11/2020, conforme consta no Processo Administrativo nº 50621.000338/2022-46. DO
PREÇO: O valor global desta permissão pelo uso do objeto supracitado, equivale a R$
146.174,10 (cento e quarenta e seis mil, cento e setenta e quatro reais e dez centavos),
correspondente ao valor total do preço público calculado para o prazo de 10 (dez) anos.
Por se tratar de GASODUTO e considerando o disposto no Ofício-Circular nº
4963/2020/CGPERT/DIR/DNIT/SEDE (6606613), em cumprimento ao Parecer de Fo r ç a
Executória para Cumprimento de Determinação Judicial constante no OFÍCIO n.
00156/2020/GPP/ER-REG-PRF1/PGF/AGU - (6322351), o DNIT se abstém de realizar a
cobrança do valor definido no item 4.1., até determinação em sentido contrário, conforme
disposto no item 4.2 do TPEU. PRAZO: A permissão de uso terá a duração de 10 (dez) anos
consecutivos. Será considerada como data inicial de vigência e eficácia da presente
permissão, a data de sua publicação em extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO Nº
50621.000338/2022-46. DATA DA ASSINATURA: 14/04/2022.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO - TPEU Nº 5/2022-SOT/DNIT/SE

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo Superintendente Regional no Estado de Sergipe, ALEXANDRE MONTEIRO
DA CUNHA. PERMISSIONÁRIO: MATEUS SUPERMERCADOS S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 03.995.515/0013-09, legalmente representada Diretor Presidente, Sr. Ilson Mateus
Rodrigues. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio nº
005/2022-SOT/DNIT/SE. RESUMO DO OBJETO: PERMISSÃO ESPECIAL DE USO da faixa de
domínio da rodovia federal BR-235/SE, trecho: LARGO LEITE NETO (ARACAJU) - DIV. SE/BA,
subtrecho ENTR BR-101(B) - ENTR SE-160 (P/LARANJEIRAS), SNV 235BSE0050, lado direito,
do km 1,074 ao km 1,262, numa extensão total de 188,9 metros por 18,6 metros de
largura, perfazendo uma área total de 3.513,54 m² (três mil quinhentos e treze metros
quadrados e cinquenta e quatro décimos), a ser utilizada para implantação de acesso
conforme projeto executivo aprovado pelo DNIT. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código
Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei Federal n.º 10.233, de 2001; Resolução nº 07/2021, de
02/03/2021; e inciso II do art. 6º da Portaria nº 7.013, de 07/12/2021, do Diretor-Geral do
DNIT, publicada no DOU nº 234, de 14/12/2021, conforme consta no Processo
Administrativo nº 50621.000497/2021-60. DO PREÇO: O valor global desta permissão pelo
uso do objeto supracitado, equivale a R$ 360.211,60 (trezentos e sessenta mil duzentos e
onze reais e sessenta centavos), correspondente ao valor total do preço público calculado
para o prazo de 10 (dez) anos, considerado apenas para efeito de cálculo das multas em
vitude do que estabelece o item 1.4.3. do Termo. PRAZO: 10 anos consecutivos. Será
considerada como data inicial de vigência e eficácia da presente permissão, a data de sua
publicação em extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO Nº 50621.000497/2021-60.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393023 - SUP.REG. TO -

DNIT

Número do Contrato: 74/2020.
Nº Processo: 50623.001196/2019-19.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 283/2019. Contratante:
SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT. Contratado: 17.551.250/0001-
12 - VILASA CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Aditivo de alteração de quantitativos,
com reflexo financeiro negativo, referente à 2ª revisão de projetos em fase de
obras ao contrato SR/TO-074/2020-23, para execução de restauração rodoviária
e melhorias geométricas no corpo estradal e em interseções na rodovia BR-
010/TO. Vigência: 23/04/2020 a 23/01/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 75.060.449,47. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022 - UASG 390084

Nº Processo: 50018.000327/2022. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços copeiragem, com fornecimento de mão de obra,
materiais de consumo e emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços,
para atender às necessidades da Sede da Superintendência Regional do DNIT no Estado do
Acre.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rod Br 364, 474, Km Zero, Lotamento Santa Helena - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/390084-5-00107-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/05/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO NICACIO RODRIGUES NETO
Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, Informática,

Cadastro e Licitações - Sre/ac

(SIASGnet - 19/04/2022) 390084-39252-2022NE800004

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 395001

Nº Processo: 50840101686202174. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de tradução de textos técnicos não juramentados,
do idioma português para o idioma inglês e/ou espanhol, bem como desses idiomas para
o português, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência (SEI nº 5180385).. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 20/04/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares.,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/395001-5-00001-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 20/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIA MENDES ALBUQUERQUE PEIXOTO
Pregoeira

(SIASGnet - 19/04/2022) 395001-39253-2022NE800001

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-04-18, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 24/06/2022 a 24/03/2023. . Leia-se: Vigência: 13/04/2022 a
18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 39/ADLI-3/SBUF/2022

Obj: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS
SISTEMAS CIVIS E ELÉTRICOS DO AEROPORTO DE PAULO AFONSO - SBUF. Abertura: 9h,
13/05/2022, www.licitacoes-e.com.br (ID 933960). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3487/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.062.0014 Concedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0062-32.
Concessionário AEROSDUMONT COOPERATIVA MOTORISTAS DE TAXI COMUM DO
AEROPORTO SANTOS DUMONT LTDA. CNPJ: 01.298.772/0001-14 Mod.: LE Nº 019/ADLI-
5/SBRJ/2022. Objeto: venda de bilhete para transporte de passageiros - táxis comuns. APF:
R$31.100,00. Preço Mínimo Mensal: R$15.600,00. Variável Adicional: 10%. Valor Global:
R$592.700,00. Vig. 36 (trinta e seis) meses. Dt. Ass.: 01/05/2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

1° TA, Nº 031/001/2022 aos TC's nº 02.2019.009.0018 e 02.2019.009.0023. Concedente:
SEDE - CNPJ: 00.352.294/0001-10. Concessionário: PAJOLLA PUBLICIDADE EIRELI:
15.788.085/0001-91. Fundamento legal: Decisão Judicial nº 5015852-72.2020.4.04.7002/PR
(SBFI-CAP-2021/00699). Objeto: prorrogação contratual pelo prazo de 6 meses.
Ass:30/03/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° TA, Nº 020/001/2022 ao TC nº 02.2017.024.0023. Concedente: SBSP - CNPJ:
00.352.294/0024-07. Concessionário: BANCO BRADESCO S.A CNPJ: 60.746.948/0001-12.
Fundamento legal: Art. 66 do RILCI. Objeto: Acréscimo de área. Ass:01/04/2022

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E

FO R N EC I M E N T O
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº TC 0057-SF/2022/0004
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0004-63. Contratada: SULAMERICANA
ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 03.336.030/0001-61. Obj.: contratação de empresa para
fornecimento e instalação de (01) um chiller centrífugo, condensação a água, para a central
de água gelada do Aeroporto Internacional de Belém/Val-De-Cans - Júlio Cezar Ribeiro.
Processo LCT-e.: 231/ADLI-1/SBBE/2021; Valor: R$ 2.430.000,00. Rec. Orç.: 004.13205.001-
2.20513-0. Vig.: 250 dias corridos a partir da emissão da Ordem de Serviço.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julia.peixoto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-20T01:19:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




